
       AUTORITA’ PER LA

PARTECIPAZIONE LOCALE

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 1 DI DATA 04.11.2022

OGGETTO: PROCESSO PARTECIPATIVO RELATIVO AL PIANO STRALCIO DELLE

AREE  PRODUTTIVE  DELLA  COMUNITA’  DEL  PRIMIERO:

APPROVAZIONE REPORT DI SINTESI DEL PROCESSO.

 

L’anno  DUEMILAVENTIDUE  addì  QUATTRO  del  mese  di  NOVEMBRE  alle  ore  12:30  in

videoconferenza, si è convocata l’Autorità per la partecipazione locale. 

Presenti i signori: 

• dott. Stefano Nardin 

• arch. Luca Eccheli

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  si  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione

dell’oggetto suindicato, posto al n. 1 dell’ordine del giorno.



OGGETTO:  PROCESSO  PARTECIPATIVO  RELATIVO  AL  PIANO  STRALCIO

DELLE  AREE  PRODUTTIVE  DELLA COMUNITA’ DEL PRIMIERO:

APPROVAZIONE REPORT DI SINTESI DEL PROCESSO.

L’AUTORITA’ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

Premesso e considerato che:

Ai sensi dell’art.  17 quater decies della L.P. n° 3/2006 sono sottoposti a processo partecipativo

obbligatorio, prima della loro approvazione:

b) il documento preliminare per l'elaborazione del piano territoriale della comunità.

Con nota pervenuta in data  21/10/2021 ns. prot. n° 0761514 la Comunità del Primiero comunicava

all’Autorità per la partecipazione  che era stato oggetto di prima adozione il piano stralcio relativo

alle zone produttive e trasmesso agli Enti competenti per il relativo parere e che come rilevato dal

Servizio  Urbanistica  e  Tutela  del  Paesaggio,  erroneamente  non  si  era  provveduto  ad  attivare

l’Autorità  per  la  partecipazione,  nella  convinzione che  tale  adempimento  fosse  relativo al  solo

Documento preliminare del PTC (già adottato dalla Comunità di Primiero nel 2014) e non anche per

l’adozione degli stralci tematici. 

La comunità quindi richiedeva al fine di sanare l’adempimento in questione, l’attivazione di un

processo partecipativo impegnandosi fin da ora ad accogliere le eventuali osservazioni che fossero

emerse dallo stesso in sede di adozione definitiva del Piano Stralcio. 

Nella nota suddetta la Comunità indicava il link di pubblicazione della documentazione tecnica del

piano stralcio non presentando però un progetto di partecipazione.

L’Autorità per la partecipazione è fra il resto scaduta il giorno 02.12.2021 e pertanto non è stato

possibile concludere l’iter de quo.

Con nota pervenuta in data 13.11.2022, prot. n°  703773 la Comunità del Primiero comunicava che

l’odierno Piano stralcio si  colloca nel quadro del Documento preliminare per la formazione del

Piano  Territoriale  di  Comunità,  approvato con  deliberazione  dell’Assemblea  della  Comunità  di

Primiero n. 14, dd. 19.05.2014. Nell’iter di adozione del documento preliminare è stato avviato il

Tavolo  di  Confronto  e  Consultazione  sviluppatosi  in  14  incontri  che  hanno  approfondito

distintamente tutti i contenuti del Documento preliminare al PTC ivi compresa la parte relativa alle

attività produttive; i lavori del Tavolo in parola si sono conclusi con la stesura del “Documento di

sintesi di confronto e consultazione per la formazione del Piano Territoriale di Comunità”. L’attuale

Piano  Stralcio  è  stato  redatto,  inoltre,  previo  ampio  confronto  con  le  singole  amministrazioni

comunali e con l’Associazione Artigiani di Primiero, quale categoria direttamente interessata; la

proposta  di  Piano  è  stata,  altresì,  illustrata  al  pubblico,  con  raccolta  di  osservazioni  in  data

17.10.2019,  ottemperando  agli  obblighi  di  partecipazione.  La  proposta  di  piano  finalizzata

all’adozione  definitiva  è  stata  consegnata  da  parte  del  tecnico  incaricato,  che  accoglie  le

osservazioni contenute nel parere della CUP (verbale di deliberazione n. 02/2021 dd. 14.12.2022) e

l’osservazione  pervenuta  dal  Comune  di  Mezzano.  La  Comunità  di  Primiero  ha  necessità  di

procedere, a breve termine, all’adozione definitiva del piano in oggetto, per venire incontro alle

esigenze economico-sociali del territorio.  

Conclude la nota richiedendo il riconoscimento formale del processo partecipativo posto in essere

dalla  Comunità  di  Primiero  in  fase  di  formazione  dell’odierno  piano  inviando  il  link  alla

documentazione del processo partecipativo svolto pubblicata sul sito istituzionale della Comunità.



La neo Autorità per la partecipazione locale, costituita con deliberazione della Giunta provinciale n°

1959 di  data  28  ottobre  2022,  prende atto  del  lasso di  tempo intercorso  e  dell’urgenza  per  la

Comunità  di  approvare  in  via  definitiva  il  piano  stralcio  e,  verificato  il  percorso  partecipativo

effettuato in passato sullo stesso argomento dalla Comunità,  ritiene lo stesso svolto in  maniera

sufficientemente inclusiva e con il  rispetto dei principi di uguaglianza, neutralità ed imparzialità ,

coerente sia nei mezzi che nei risultati approvati rispetto al piano stralcio in argomento.

Si ritiene quindi assolto l'obbligo previsto dall’art. art. 17 quater decies della L.P. 3/2006.

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il Capo V ter della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo

dell’autonomia del Trentino); 

Visto  il Decreto del Presidente della Provincia n° 9-84/Leg. di data 19 Luglio 2018;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di prendere atto, per i motivi esposti in premessa, del processo partecipativo svolto dalla

Comunità  del  Primiero inerente  il  piano  stralcio  delle  aree  produttive e  di  considerare

assolto l’obbligo di cui all’art. 17 quater decies della L.P. n° 3/2006;

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità della partecipazione

locale;

3. di  comunicare  la  presente  alla  Comunità  del  Primiero  e  al  Servizio  Urbanistica  e

Pianificazione della P.A.T. per gli adempimenti conseguenti.


